
Oggetto: Rinvio al 2017 della contabilità economico-patrimoniale e del Bilancio consolidato, (Artt. 232 
comma 2° e 233 bis comma 3° del D. Lgs. 267/00 e ss.mm. e Art. 57 Regolamento di Contabilità 
Armonizzato). N 81/2017 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 81 

 

Data: 06/09/2017 

OGGETTO: 

Rinvio al 2017 della contabilità economico-

patrimoniale e del Bilancio consolidato, (Artt. 232 

comma 2° e 233 bis comma 3° del D. Lgs. 267/00 e 

ss.mm. e Art. 57 Regolamento di Contabilità 

Armonizzato).           

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno sei del mese di settembre alle ore tredici e 

minuti venti nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. MATRAGRANO Francesco Saverio Assessore Sì 

4. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Rinvio al 2017 della contabilità economico-patrimoniale e del Bilancio consolidato, (Artt. 232 
comma 2° e 233 bis comma 3° del D. Lgs. 267/00 e ss.mm. e Art. 57 Regolamento di Contabilità 
Armonizzato). N 81/2017 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco dando lettura degli atti allegati. 

 

VISTA  la proposta di deliberazione n. 62 del 06/09/2017, a firma del Responsabile del 

Settore Economico Finanziario protocollo n. 5295 del 06/09/2017 avente ad oggetto: 

“Rinvio al 2017 della contabilità economico-patrimoniale e del Bilancio consolidato, (Artt. 

232 comma 2° e 233 bis comma 3° del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.  
      

 VISTO l’art. 3, comma 12, del D. Lgs. 23.06.2011, n. 118, che recita: “L’adozione dei principi 

applicati della contabilità economica-patrimoniale e il conseguente affiancamento della 

contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall’art. 2, commi 1 

e 2, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4, può essere 

rinviata all’anno 2016, con l’esclusione degli enti che nel 2014  hanno partecipato alla 

sperimentazione (…)”; 

 CONSIDERATO che una deroga più ampia è prevista dall’art. 232, comma 2, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267, e s.m.i., in favore degli Enti con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti (tra i 

quali rientra questo Comune), che possono non tenere la contabilità economico-

patrimoniale fino all’esercizio 2017; 

 VISTO l’art. 11-bis, comma 4, dello stesso D. Lgs. n. 118/2001, secondo cui “Gli Enti (…)  

possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2016, salvo 

gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione”; 

 VISTO l’art. 233 bis comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone: ”Gli Enti  Locali 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato 

fino all’esercizio 2017”; 

        RITENUTO, pertanto, necessario, al fine di consentire alla struttura comunale 

l’implementazione dei necessari strumenti procedurali, operativi ed organizzativi finalizzati ad 

una corretta applicazione dei nuovi principi contabili, esercitare la facoltà di rinvio al 2017:  

a) Dell’adozione del principio della contabilità economico patrimoniale (all. 4/3 al D.Lgs. 

n.118/2011) e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale 

alla contabilità finanziaria, ai sensi dell’art.3, comma 12, del D.Lgs. n.118/2011;  

b) Dell’adozione del principio del bilancio consolidato di cui all’all. 4/4 al D.Lgs. 

n.118/2011, ai sensi dell’art.11-bis, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011;  

c)Dell’adozione del piano dei conti integrato, ai sensi dell’art.3, comma 12, del D.Lgs. 

n.118/2011; 

   CONSIDERATO che è opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni, tenendo conto 

dei numerosi adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo 

ordinamento contabile; 



Oggetto: Rinvio al 2017 della contabilità economico-patrimoniale e del Bilancio consolidato, (Artt. 232 
comma 2° e 233 bis comma 3° del D. Lgs. 267/00 e ss.mm. e Art. 57 Regolamento di Contabilità 
Armonizzato). N 81/2017 
 

 

        VISTA la deliberazione di C.C. n° 11 del  30/04/2017  ad oggetto: “Approvazione 

BP/2017 e suoi allegati”, esecutiva;  

          VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. ; 

          VISTO il vigente  Regolamento di contabilità dell’Ente armonizzato approvato con 

deliberazione di C.C. n° 29  del 29/07/2016 , esecutiva e , in particolare,  l’art. 57 comma 1 

che prevede tale facoltà e che qui si intende integralmente riportato;  

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenuta 

che qui si intendono integralmente richiamate; 

      VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico/Contabile, attestante anche la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000,  

espresso dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000 ss.mm.; 

 VISTO lo Statuto Comunale ; 

 VISTO il TUEL e ss.mm. ; 

 VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTO il D.LGS. 118/2011 e ss.mm.; 

 VISTI gli atti d’ufficio; 

ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di PRENDERE ATTO del vigente  Regolamento di contabilità dell’Ente armonizzato 

approvato con deliberazione di C.C. n° 29 del 29/07/2016 , esecutiva e in particolare  

l’art. 57 comma 1 che prevede tale facoltà e che qui si intende integralmente riportato;  

DI RINVIARE all’anno 2017 l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-

patrimoniale ed il suo conseguente affiancamento alla contabilità finanziaria previsto 

dall’articolo 2 commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 118/2011, unitamente all’adozione del piano dei 

conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo decreto; 

DI RINVIARE all’anno 2017 l’adozione del bilancio consolidato, di cui all’art. 11-bis del D. 

Lgs. n. 118/2011. 

di RIMETTERE il presente atto al Responsabile Settore Economico/Finanziario, quale R.U.P., 

per i provvedimenti conseguenti e necessari; 



Oggetto: Rinvio al 2017 della contabilità economico-patrimoniale e del Bilancio consolidato, (Artt. 232 
comma 2° e 233 bis comma 3° del D. Lgs. 267/00 e ss.mm. e Art. 57 Regolamento di Contabilità 
Armonizzato). N 81/2017 
 

di TRASMETTERE la presente al Tesoriere comunale e al Revisore dei Conti; 

Di PUBBLICARE  copia del presente atto sul sito web comunale Sezione – Amministrazione 

Trasparente. 

Di DARE Comunicazione  della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura. 

Di DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



Oggetto: Rinvio al 2017 della contabilità economico-patrimoniale e del Bilancio consolidato, (Artt. 232 
comma 2° e 233 bis comma 3° del D. Lgs. 267/00 e ss.mm. e Art. 57 Regolamento di Contabilità 
Armonizzato). N 81/2017 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 06/09/2017 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

  

 

  

 

  

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto: Rinvio al 2017 della contabilità economico-patrimoniale e del Bilancio consolidato, (Artt. 232 
comma 2° e 233 bis comma 3° del D. Lgs. 267/00 e ss.mm. e Art. 57 Regolamento di Contabilità 
Armonizzato). N 81/2017 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 13/09/2017: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 5463 del 13-set-2017 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-set-2017 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 13/09/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 13/09/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 13/09/2017 al 28/09/2017 

 

N. 559 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: 

 


